
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 

 

 

 

Verbale N° � DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

DELIBERAZIONE N° ���/CA DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. ��, c. �, lett. b), del D.Lgs. 

n.-./���-. 

Conferimento di incarico al broker assicurativo AON S.p.a. per la 

gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi 

caratterizzanti l’attività istituzionale del Consorzio della 

Bonificazione Umbra. 

Importo stimato annuo di € 8.���,�� per n. � anni, dal 

��.��.���. al -�.��.��-�, quindi per un importo complessivo 

stimato di € ��.���,��. 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti X  

FANI VERONICA Revisore dei conti X  

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. ��, c. �, lett. b), del 

D.Lgs. n.-./���-. 

Conferimento di incarico al broker assicurativo AON S.p.a. per 

la gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi 

caratterizzanti l’attività istituzionale del Consorzio della 

Bonificazione Umbra. 

Importo stimato annuo di € 8.���,�� per n. � anni, dal 

��.��.���. al -�.��.��-�, quindi per un importo complessivo 

stimato di € ��.���,��. 

 

 

 
PREMESSO CHE 

 

 in data ��.�
.
�
� andrà in scadenza il servizio di brokeraggio; 

 

RITENUTO CHE 

 

 al fine di procedere allo svolgimento di nuove e ulteriori procedure di 

approvvigionamento delle coperture assicurative previste normativamente nonché 

alla gestione delle polizze che verranno stipulate all’esito della procedura stessa, 

anche alla luce della specificità della materia, risulta necessario avvalersi di un 

broker; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 AON S.p.a. risulta essere società leader nel settore del brokeraggio assicurativo e 

garantisce un’ampia attività di analisi e ricerca; 

 l’operatore economico AON S.p.a. ha dimostrato, nel periodo in cui ha volto il 

servizio di brokeraggio per il Consorzio, una elevata affidabilità e professionalità, 

svolgendo tutti i gli adempimenti, dalla scelta dell’operatore economico alla gestione 

dei sinistri; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 quindi risulta economico e conveniente per l’Ente affidare il servizio di che trattasi 

al medesimo operatore; 

 in particolare, non ci sarà un costo diretto del Consorzio in quanto gli importi da 

pagare in favore dell’AON S.p.a. saranno pagati dalle compagnie assicurative che 

saranno operatori economici dell’Ente; 

 

RITENUTO CHE 

 

 il broker svolgerà, altresì, una serie di altri servizi tra i quali: 

 individuazione, analisi e valutazione e gestione dei rischi a cui il Consorzio è 

soggetto; 

 analisi dele polizze assicurative in essere e impostazione del programma 

assicurativo completo e personalizzato; 

 monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al 

fine di ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi; 

 

VISTO 

 

- l’art. ��, c. �, lett. b), del D.Lgs. n. �1/
�
� prevede: “(omissis)… affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a *+,.,,, euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …(omissis)”; 



- l’art. 23, c. 1, del D.Lgs. n. �1/
�
� prevede: “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 3.,,, euro”; 

- l’art. 4, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art 45 comma 6 del d. lgs. 3,/6,*5”, approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
�/CA del �1.�2.
��4, prevede 

che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
+,.,,,,,, euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per i lavori anche tramite 
amministrazione diretta. … (omissis)”; 

- a seguito di una valutazione speditiva del mercato, operata on-line, l’importo delle 

prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 

��/P del ��.��.
�
�, ratificata con Deliberazione n. �8/CA del �
.�
.
�
� del 

Consiglio di Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare e a far 

rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 

VISTO 

 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 


8.��.
�
�;  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- a termini dell’art. 
� dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

  di approvare il conferimento di un incarico di broker assicurativo alla AON S.p.a., 

per la gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti l’attività 

istituzionale del Consorzio della Bonificazione Umbra Importo stimato annuo di € 

2.���,�� per n. � anni, dal ��.��.
�
1 al ��.�
.
���, quindi per un importo 

complessivo stimato di € 

.���,��. 

 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                IL PRESIDENTE 

                        Candia Marcucci                                                Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                  F.to 


